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Sak 65: 3. kvartalsopfølgning 2024 Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati

00.30.14-S00-6-24

Resumé

Som led i den løbende opfølgning fremlægges kvartalsregnskabet for perioden januar til og med september 2024 til
udvalgets godkendelse. Opfølgningen viser et forventet mindreforbrug på driften på 2,085 mio. kr. og et forventet
mindreforbrug på anlæg på 4,484 mio. kr.

Sagsfremstilling

Denne sag blev godkendt per mail primo november 2024.

Drift

Det korrigerede driftsbudget er på 8,502 mio. kr. Heraf udgør overførslen fra 2023 2,871 mio. kr. Nedenstående figur
viser opfølgningen for 3. kvartalsregnskabet 2024 (januar-september). Af tabellen fremgår det, at der forventes et
mindreforbrug på 2,085 mio. kr., som forventes overført til 2025.

Jf. overførselsreglerne kan der vedrørende pengeposer overføres 4% af det korrigerede budget til 2025, hvilket svarer til
0,340 mio. kr. Således er der tale om en forventet ekstraordinær overførsel på 1,745 mio. kr., hvilket vil nedbringe
overførslen i forhold til sidste år.

Figur 1: Tabel med budget og forventet regnskab for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati drift 2024

Årsagen til forventningen om en overførsel til 2024 er, at mange projekter er borgerdrevne, og erfaringsmæssigt bliver
alle projekter ikke færdiggjort i disponeringsåret. Tilskuddet udbetales først når projektregnskabet er godkendt. På den
baggrund er de forventede overførsler til 2025 også fortsat forbundet med usikkerhed, da der stadig er flere projekter der
mangler afslutning. Konkret er der uafsluttede projekter i gang med over 2 mio. kr. disponeret, erfaringsmæssigt anslås, at
nok kun ca. halvdelen vil være afsluttet ved årets afslutning. Dertil er der stadig midler i Udviklingspuljen for 2024, der
ikke er disponeret til konkrete projekter.

Anlæg

Budgettet for 2024 på anlæg består af en overførsel fra 2023 på 5,259 mio. kr.

Der er flere anlægspuljer under Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, dels pulje vedrørende nedrivning og dels
puljer vedrørende Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati-projekter. Det vurderes, at der samlet overføres 4,484
mio. kr. til 2025. Overførslen skyldes særligt følgende:



For nedrivningsprojekterne, så er flere projekter i gang men forventes ikke gennemført før i 2025
Der resterer stadig udisponerede midler på Udviklingspuljen på anlæg
Der er nogle større projekter som eksempelvis "Åbad i Vejle Å", hvor midlerne ikke forventes brugt i 2024
Der var afsat 1,250 mio. kr. til fokus på centerbyerne, men pt. er ingen af centerbyerne så langt i processen, at
midlerne forventes anvendt i 2024.

Den samlede anlægsoverførsel reduceres i forhold til sidste år, hvilket også var formålet med at udskyde nye
anlægsmidler fra 2024 til 2025.

Figur 2: Tabel med budget og forventet regnskab for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati anlæg 2024

En mere detaljeret anlægsprojektoversigt ses i bilaget "Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati - Projektoversigt 3.
kvartal 2024"

Høringssvar

Centralt Budget har ingen bemærkninger af  bevillingsmæssig karakter.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, men indgår i den samlede sag vedrørende 3.
kvartalsregnskabet 2024 til Økonomiudvalget og byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at 3. kvartalsregnskabet for drift og anlæg godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Vedlegg

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati - Projektoversigt 3. kvartal 2024



Sak 66: Åbade - Støttepunkter i landområder

00.16.00-P20-14-17

Resumé

Udvalget har i en længere periode arbejdet for at styrke muligheden for badesteder i åer i kommunen. I forbindelse med
budget 2025, og den aktuelle status for Skibet åbad, anbefaler forvaltningen, at udvalget prioriterer etablering af tre til fire
simple helårs badesteder i vandløb i nærområder til landsbyer. Tiltaget vil medføre en mindre permanent driftsudgift til
vandprøver for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Sagsfremstilling

Udvalget satte sig i 2018 et mål om at udbrede muligheden for at bade i kommunens vandrige vandløb. Skibet Åbad
skulle være prøvemodel og bane vej for flere åbade. Farre vinteråbad, etableret 2022, endte med i stedet at blive
prøvemodel, mens Skibet åbad endnu ikke er kommet i gang med projektet. Givskud og Randbøldal har ligeledes vist
interesse for at etablere vinterbad i privat regi.

Forvaltningen fremlægger nu et forslag baseret på de indhentede erfaringer med åbade. Der oprettes i 2025 tre til fire
simple badesteder i større vandløb, nær landsbyer og lokalsamfund, i Vejle Kommune. Et simpelt badested betyder i
denne sammenhæng en minimal badeplatform og en stige. Udgiften finansieres med midlerne reserveret til Skibet åbad.
Opgaven skal løses af Byudvikling og Arkitektur sammen med kommunens afdeling for Natur og Udeliv og Planafdeling,
og i samråd med lokalområdet via lokalrådet og VisitVejle.

Kommunen har adgang til gode placeringer ved Skibet, Omme å ved Grønbjerg, Omme å ved Farre og Vejle å ved
Vingsted (Ødsted), hvor der allerede er etableret platforme ved vandløbene. De nævnte placeringer kræver en stige og
skiltning. Her kan der etableres simple helårs åbade i løbet af foråret 2025. Udvalget anbefales også at kigge på
muligheder i Højen bæk.

Ved vedtagelse af budget 2024 har kommunen meddelt, at reservation af midler til det store åbad i Skibet ophæves med
mindre tilladelse er på plads 31.12.2024, så midlerne kan anvendes til andre formål i 2025. Forvaltningen anbefaler
fortsat, at reservation af 971.956 kr. til åbad Skibet ophæves på de givne vilkår. Udvalget får en status på mødet. En
eventuel ophævelse af reservationen ændrer ikke på, at udvalget er positiv i forhold til projektet, og at Skibet kan ansøge
igen, når der foreligger et godkendt projekt.

Arbejdsgruppen bag Skibet åbad anmoder om, at de reserverede midler fastholdes, indtil der foreligger en afgørelse på
ansøgningen om tilladelse. 

Såfremt de øvrige tre til fire badesteder etableres, vil der blive tale om officielle badesteder. Det vil kræve, at der løbende
tages vandprøver, og at stederne i praksis kan lukkes, hvis grænseværdier overskrides. Etablering af tre til fire helårs
åbade i et simpelt format med en stige og nogle steder en lille bro, vil anslået medføre driftsudgifter på 15.000 - 20.000 kr.
pr år i alt samt på sigt vedligehold af materiale. Udgifterne anbefales forankret hos Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati , mens driften varetages i Teknik & Miljø, Natur & Udeliv.

Historik

Siden 2016 har man lokalt i Skibet arbejdet for at etablere et åbad. Udvalget har i fem år haft reserveret cirka 1.000.000
kr. til formålet. Der er brugt cirka 30.000 kr. på forarbejde.

I 2023 har man i Farre etableret et vinterbåd med støtte fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati på cirka 70.000
kr.

I perioden 2016 - 2024 har der endvidere været ønsker fremme om åbad ved Vingsted og Givskud.

Endelig er der omkring 2016 opført solplatform ved Omme å, Grønbjerg Langelund, som ligger i tilknytning til et
traditionelt badested ved byen.

Vinterbadegruppen ved Farre har forespurgt om badestedet også kan åbnes om sommeren (maj-august). Det kræver
normalt 5-6 badevandsprøver. Med de nuværende aftaler koster en badevandsprøve cirka 1.000 kr. pr prøve. Et permanent
åbad vil spare lokalrådet udgifter til at tage badeplatform op om sommeren. 



Økonomi

Tilladelse foreligger inden 31.12. De reserverede midler 971.956 kr. til åbad fastholdes. Tiltagene finansieres via midler i
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis budget 2025 til støttepunkter i landområder.

Tilladelse foreligger ikke 31.12. Midlerne frigives til etablering af andre åbade, og finansiering på 1. mio. kr. til Skibet
åbad skrives ind i overslagsår for budget 2027.

Klima og resiliensvurdering

Åbadet forventes ikke at påvirke klima eller resiliens i Vejle Kommune. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter, hvordan man styrker anvendelse af kommunens vandløb i nærheden af lokale byer,

at udvalget godkender at der sættes gang i arbejdet med at etablere permanente åbade på op til fire placeringer, og

at udvalget godkender, at vilkår for budget til Skibet åbad fastholdes.

Beslutning

Drøftet.

2. at godkendt og 3. at afventer yderligere afklaring.

Vedlegg

Oplæg Bademuligheder for alle i kommunen



Sak 67: Autocamper - Støttepunkter i landområder

04.21.00-P20-14-24

Resumé

Udvalget bad på sit møde den 4. september 2024 forvaltningen om at arbejde videre med spørgsmålet om
parkeringsforhold for autocampere. Hermed fremlægges opfølgning på drøftelse i udvalget. Forvaltningen foreslår, at
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati  tager ansvar for at pege på fem placeringer til naturcamping, som kan
supplere eksisterende støttepunkter for autocampere. For egentlige faciliteter til autocampere henvises til campingpladser,
bondegårdsovernatning m.v. samt eksisterende muligheder for service for autocampere.

Sagsfremstilling

Forvaltningen er blevet bedt om at arbejde videre med spørgsmålet om parkeringsforhold for autocampere. Både hvordan
kommunen håndterer lokale problemer med koncentration af autocampere, og hvordan vi gør det attraktivt at komme til
Vejle Kommune som autocamper.

Hermed fremlægges et bud på, hvordan Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati  kan bidrage til at styrke
støttepunkter for autocampere og herigennem turisme i landområder i Vejle Kommune, mens man også tager rimelige
hensyn til at rastepladser og parkeringspladser skal være tilgængelige for de lokale. 

Status for parkeringsforhold m.v. i Vejle Kommunes landområder er, at der findes en række støttepunkter for autocamper,
hvor man kan parkere, overnatte, få adgang til toilet, tømning, el og vand. Forvaltningen har foretaget en afdækning, som
ikke er fuldstændig. Afdækningen kan ses i bilag 1, side 3. I de større byer findes der særlige pladser til autocampere i
Vejle, Brejning og Jelling. 

Forslag til ny autocamperstrategi

Autocampere er med til at understøtte den lokale turisme i landområder. Forvaltningen peger med denne sag på en række
naturplaceringer med begrænset service, som kan skabe et attraktivt supplement for autocampere til de eksisterende
muligheder hos campingpladser, bondegårdsophold, B&B m.v. Afdækningen i bilag 1 viser, at der allerede i dag er
muligheder for at få service og overnatning i Vejle Kommune. I forhold til hvad autocampere efterspørger, vurderer
forvaltningen, at den største mangel i landområderne er at kunne anvise autocamperparkering på attraktive  naturpladser.
Sådanne naturpladser er kendetegnet ved i udgangspunktet ikke at tilbyde faciliteter udover parkering. 

Forvaltningen har derfor taget afsæt i tidligere kortlægning af udsigtspunkter i Vejle Kommune, hvor man fandt frem til
15 steder, som man vurderede er attraktive udsigtspunkter. Der er ikke tale om at autocampere skal holde på toppen af et
udsigtspunkt. Forslaget går på at benytte eksisterende nærliggende raste- og p-pladser.

Det foreslås, at de 15 steder vurderes i forhold til de konkrete forhold autocampere efterspørger, med henblik på at sætte
fem placeringer i værk som autocamperparkering på attraktive naturpladser. Flere af de 15 steder har dog allerede toilet,
strøm og vand.

Opgaven skal løses af Byudvikling og Arkitektur sammen med kommunens Vej & Park afdeling og i samråd med
lokalområdet via lokalrådet og VisitVejle. Finansiering ud over standarder vil ske via Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati. Tiltaget evalueres efter én hel turistsæson med henblik på om der skal ske yderligere udbygning, eller der
er behov for justering.

Autocamperne finder i dag selv frem til attraktive steder og antallet af autocampere er i stigning. Dermed øges risikoen
for konflikt om p-arealer med de lokale og naboer. Ved at være aktiv og pege på de gode placeringer kan kommunen i
højere grad regulere, hvor mange der overnatter på de mest attraktive steder. Dermed kan kommunen varetage hensyn til
både autocampere og lokale, som fx har behov for parkering i forbindelse med en udflugt.

Teknisk Udvalg har skabt rammer for at håndtere udfordringen med for mange autocampere på kommunale vejarealer.
Det er nu muligt for forvaltningen at opstille begrænsninger for parkering på kommunale vejarealer, hvis man bliver
opmærksom på, at autocampere der overnatter skaber for store gener. Det er den samme løsning, der skal benyttes til de
placeringer Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati arbejder med.

Økonomi



Tiltaget sættes i gang i 2025. Der er afsat finansiering til støttepunkter i landområder i budget 2025. Tiltaget skal afholdes
indenfor denne ramme.

Klima og resiliensvurdering

Tiltaget forventes ikke at påvirke klima- eller resiliens i Vejle Kommune.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter anbefaling af oprettelse steder til rastespladser for autocampere i Vejle Kommunes landområder.

Beslutning

Drøftet.

Vedlegg

Oplæg Autocamperparkering i naturen 2024



Sak 68: Status på Borgerlab

00.16.00-P20-18-19

Resumé

Hermed den årlige status på den digitale platform GoVocal (tidligere Borgerlab). Den fire årige aftale skal fornys i 2025.
På GoVocal kan kommune og borgere slå ideer og forslag op. Man kan dele ideer og drøfte projekter og tiltag.

På baggrund af den årlige evaluering af platformen anbefaler forvaltningen, at aftalen forlænges med fire år. Prisen er
202.950 kr./år med en fireårig aftale. Aftalen kan udvides med en MitID ordning til brug for bl.a. afstemninger og
borgerforslag. En MitID aftale koster 56.383 kr./år med en fireårig aftale.

I 2024 er antallet af tilmeldte brugere steget fra 1.545 til 2.493. Antal besøgende pr år er steget fra 5.130 til 16.157.
Projekterne på platformen fordeler sig på flere fagområder end tidligere år, og antallet af projekter er fordoblet. Der er en
positiv udvikling på alle områder. Mange af projekterne / høringerne får trods den positive udvikling begrænset
opmærksomhed og respons. 

Sagsfremstilling

GoVocal  (tidl. Borgerlab) er Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis mest synlige bidrag til dialog og
nærdemokrati. Udvalget har de sidste fire år stillet platformen til rådighed for alle dele af kommunen samt lokalrådene.
De interne mål om aktivitet og vækst i udbredelsen er indfriet. Udvalget skal beslutte, om man vil godkende en
forlængelse af aftalen med yderligere fire år. 

GoVocal har tilført nye muligheder for direkte dialog med og mellem borgerne, som har moderniseret den formelle dialog
mellem borgere og kommune. Platformen anvendes i alle dele af kommunen med borgerkontakt i dag. Lovpligtige
høringer af planer, tilladelser m.v. foregår på kommunens høringsportal og ikke på GoVocal.

Den nuværende aftale med GoVocal udløber 1. sep. 2025. Forvaltningen har løbende evalueret platformen i perioden
2021-2024. Målene for brugere og aktivitet i 2025 er nået pr 1.10.2024. Målene var 2500 registrerede brugere og 10.000
besøgende. Tallet er i dag 2.493 reg. brugere i alt og 16.157 besøgende på et år. Forvaltningen oplever, at der er god
service, stabil drift og tilbud om bl.a. undervisning fra GoVocal.

Direktionen valgte i 2022 Borgerlab til en af fem eksisterende IT løsninger i Vejle Kommune, som kommunen burde
udvikle og få mere ud af. 

Platformen er derfor blevet koblet tættere sammen med Vejle Kommunes hjemmeside. Politik, Analyse &
Kommunikation i Kommunaldirektørens stabe har arbejdet på at udbrede kendskabet til platformen internt. Platformen
skiftede i den forbindelse navn til Borgerlab (og nu GoVocal). Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis synlighed i
forbindelse med platformen blev styrket siden 2022.

Det var et særskilt mål for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, at platformens anvendelse blev udvidet fra
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis opgaver til Teknik & Miljø generelt og til den øvrige del at kommunen.
Der er sket en løbende udvikling henover den fire årige periode, hvor de interne brugere er blevet flere og flere. Det
næstmest besøgte projekt i evalueringen var "Idéer til Vejles nye bibliotek".

Tal, projekter og brugere fremgår af den vedlagte evaluering. 

På baggrund af den seneste evaluering skal udvalget beslutte om aftalen skal fornyes, og om man fortsat vil stille GoVocal
til rådighed for kommunens udvalg og forvaltninger.

GoVocal tilbyder tilkøb af MitID ordning, så kommunen kan sikre, at brugere kun kan stemme én gang. Såfremt udvalget
fx går videre med idéen om borgerforslag, vil MitId være nødvendigt. Også i andre sammenhænge kan det være vigtigt, at
afsender kan identificeres ,og at kommunen kan være sikker på, at man kun kan stemme én gang. Fra prisuddelinger og
vejledende afstemninger til prioritering af indkomne idéer. Det anbefales, at der gives mulighed for indkøb af MitID
gennem en reservation i budgettet, og at der tages endelig stilling til MitId, når det første gang er relevant for et projekt på
GoVocal.

Økonomi

Der afsættes 202.950 kr. årligt i budgettet til GoVocal i perioden 2025-2028.



Der reserveres 56.383 kr. til køb af MitID i 2025. Eventuel køb besluttes på særskilt sag i 2025.

Klima og resiliensvurdering

GoVocal løsning har ikke betydning for kommunen eller borgernes Klima- og miljøpåvirkning.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender fornyelse af fireårig aftale med GoVocal i 2025, og

at udvalget godkender reservation af midler til MitID løsning.

Beslutning

Godkendt, idet udvalget ønsker at forvaltningen laver en markedsafdækning og forhandler yderligere med GoVocal.

Vedlegg

Status på brug af GoVocal pr 1. september 2024

Oplæg Status for Borgerlab



Sak 69: Forslag til budget 2025

00.30.00-Ø00-11-21

Resumé

Hermed fremlægges forslag til Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis budget 2025. Udvalget for Lokalsamfund
og Nærdemokrati har i 2025 et budget på 8.018.000 kr., som udvalget kan fordele indenfor for sit ansvarsområde.
Budgettet struktureret omkring Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis fem fokusområder for 2025 og med afsæt i
borgerdrevne projekter. Med budgettet sætter Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati gang i to nye initiativer.

Sagsfremstilling

Der fremlægges hermed forslag til Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis budget 2025. Budgettet fordeler
8.018.000 kr. på følgende hovedaktiviteter

Lokalråd og aktive borgere
Udvikling af landdistrikter
Unge
Borgerdreven klimahandling
Samarbejde på tværs af politiske fagudvalg

Budgetforslaget sætter økonomi og overordnet retning på de fokusområder Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati
godkendte den 4. september 2024.  Budgetforslag fremgår af bilag 1 og det politiske fokus i 2025 fremgår af bilag 3. 

Forslag til nye initiativer i 2025

at der afsættes 250.000 kr. til at arbejde med "Internationale borgere som ressource i vest"
at der afsættes 600.000 kr. til fremme af støttepunkter (åbade, autocampere og mødesteder) i landområder

Se bilag 2. "Nye initiativer fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati i 2025"

Ændringer i budgetforslaget fra 2024 til 2025

Driftsstøtten til lokalråd øges fra 10.000 kr. til 12.500 kr. Det medfører en øget udgift på 80.000 kr., så de samlede
driftsudgifter til drift af lokalråd er 400.000 kr. Lokalrådene kan som hovedregel søge ekstra midler, hvis de har
ekstraordinært mange aktiviteter et år som fx borgermøder. Man kan ikke få ekstrastøtte til valgmøder.

Medlemskab af GoVocal (tidligere Borgerlab) øges med 68.000 kr. Borgerlab har været en succesfuld modernisering af
den digitale dialog mellem borgere og kommune, som både fremmer dialogen mellem borgerne og mellem borgere og
kommune. 

Organisering af landsbyvandreruten via bestyrelsen "Rans orden". Tilskud på 70.000 kr. årligt fastholdes. Der er ikke tale
om en ændring, men om en fastholdelse af beløbet som kræver en aktiv beslutning af udvalget. Forløbet med etablering af
en privat bestyrelsen, som ansvarlig for ruten, med et årligt tilskud på 70.000 kr., har været tilfredsstillende. Det
anbefales, at ordningen forlænges med 1 år.

I øvrigt

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati medvirker endvidere i 2025 til fordeling af et betydeligt beløb til
lokalsamfund i den sydlige del af kommunen i form af midler fra Grøn Pulje (engangsbeløb når nye VE anlæg tilsluttes
strømnettet) til lokalområde Haastrup/Smidstrup. I 2025 forventer kommunen at bevillige op til 4. mio. kr. via
ansøgninger fra borgerne. 

Økonomi

Emne   Mio. kr.    



Lokalråd og aktive borgere 2,3

Udvikling af landdistrikter
    1,8

Unge    0,1

Borgerdreven klimahandling 1,2

Samarbejde på tværs 0,5

Drift
 2

I alt 8

Klima og resiliensvurdering

Klima og resiliens påvirkes positivt af finansiering af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis klimahandlingsplan.
Borgerprojekter vurderes særskilt i forbindelse med de konkrete ansøgninger og projekter.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender forslag til Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis budget 2025,

at udvalget godkender der afsættes 250.000 kr. til at arbejde med "Internationale som ressource i vest", og

at udvalget godkender der afsættes 600.000 kr. til turisme og friluftsliv i landområder samt engangsinvestering i lokale
mødesteder.

Beslutning

Godkendt.

Vedlegg

Bilag 1. Forslag til Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis budget 2025

Bilag 2. Nye initiativer fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati i 2025

Bilag 3. Politisk fokus for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati i 2025 godkendt 4. september 2024

Bilag 4. Oplæg Forslag Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati Budget 2025



Sak 70: Evaluering af årsmøde

04.21.00-A00-1-24

Resumé

Udvalget afholdt årsmøde for lokalråd den 26. september 2024. Udvalget drøfter årsmødet med henblik på, hvordan
dialog, input og idéer kan indgå i det videre arbejde. 

Sagsfremstilling

Udvalget har afholdt årsmøder med lokalrådene hvert år siden 2007. Den løbende dialog er en vigtig del af Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokratis virke, som giver både politikere og borgere mulighed for at få ny viden og indgå i
dialog og et fællesskab omkring lokalt ansvar for eget sted. Evalueringen af årsmødet er vigtig i forhold til, hvad
udvalgets medlemmer sidder tilbage med af indtryk. Er der ny viden om lokalsamfundene og lokalrådene, og hvad skal
der eventuelt handles på? Evalueringen fungerer også som feedback til forberedelse af næste årsmøde. 

Årsmøde 2024 var præget af en stor deltagelse af unge borgere, af oplæg og afprøvning af nærdemokrati i praksis, og af
oplæg fra kommunaldirektøren om viden, udfordringer og spørgsmål, som er vigtige for de mindre lokalsamfund i
kommunen.

Der var afsat mindre tid til erfaringsudveksling mellem lokalrådene end ved tidligere årsmøder. I stedet lå der en trykt
idésamling til alle deltagere og de fik demokratitræning og inspiration fra fire ungeoplæg. Ved inspirationsmødet i januar
2024 var lokale projekter og inspiration til gengæld i centrum.

Endelig stillede borgerne skriftligt 14 spørgsmål om de emner, som borgerne synes var vigtige. Fem blev besvaret på
mødet. Alle spørgsmål blev efterfølgende besvaret og sendt til deltagerne.

Opsamling, borgerspørgsmål og svar samt evaluering er vedlagt som bilag. Alt materiale inklusiv film og PowerPoint fra
oplæg etc. kan findes på hjemmesiden for lokalsamfund. 

Klima og resiliensvurdering

Opsamling på årsmøde har ikke betydning for klima og resiliens. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at årsmødet drøftes.

Beslutning

Drøftet.

 

Vedlegg

Dagsordenspunkt-Årsmøde for lokalråd 2024 behandlet på mødet 4. september 2024 kl. 08.30 i Udvalget

Borger evaluering af årsmøde for lokalråd 2024

Svar på borgerspm

Oplæg Årsmøde 2024 evaluering



Sak 71: Projekt om frivillighedsbusser

13.05.00-G01-22-24

Resumé

Trafikstyrelsen har sendt en bekendtgørelse om frivillighedsbusser i høring hos landets kommuner og trafikselskaber.
Trafikstyrelsen udmønter en pulje i 2024 og 2025 på 10 mio. kr. årligt til frivillighedsbusser for at udbrede og igangsætte
nye kollektiv mobilitetsinitiativer i landområder. Puljen kan kun søges af kommuner.

Sagsfremstilling

Sydtrafik har kontaktet selskabets kommuner for at gøre opmærksom på Trafikstyrelsens kommende pulje til projekter om
frivillighedsbusser. Puljen kan kun søges af kommunerne. Puljen udmøntes i 2024 og 2025 og puljen er på 10 mio. kr.
årligt. 

Der er ansøgningsfrist 1. december 2024og 1. maj 2025.

Formålet med puljen er at igangsætte og udbrede kollektiv mobilitet til lokalområder i kommunerne for at skaffe adgang
til private og offentlige servicetilbud som adgang til lægen, indkøb m.m.

Frivillighedsbusserne skal drives af frivillige i lokalsamfundet og kan eventuelt være tilknyttet en idrætsforening, friskole
eller lignende.

Der er krav om minimum 25% medfinansiering.

Indholdet i projektet kan være:

Indkøb af frivillighedsbusser
Driftsomkostninger til bussen
Opsætning af ladestandere til bussen

Projektet kan ikke indeholde lønudgifter i forbindelse med drift af bussen, men lønomkostninger til administration af
projektet kan indgå som medfinansiering.

Kriterierne for valg af projekter er:

Projekternes modenhed
lokal engagement og forankring
Medfinansering

Konceptet bag frivillighedsbusser har tidligere været drøftet med Projektudvikling for at undersøge om, der er  lokalråd
som kunne have interesse i arbejde med frivillighedsbusser. Der er ingen konkrete initiativer i gang.

Klima og resiliensvurdering

Nye kollektive mobilitetstilbud kan reduceres mængden af biler og dermed reducere mængden af CO2 og
partikeludledninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning

Drøftet. Forvaltningen arbejder videre med projektet.



Vedlegg

Fwd Muligt partnerskab omkring frivilligbus

Notat om mobilitet i landsbysamfund til TRM

Ny Bekendtgørelse frivilligbusser høring 12.9 - 003



Sak 72: Orientering om Borgersamlingen Samskabt Klimahandling

01.30.10-P20-3-24

Resumé

Udvalget orienteres om de foreløbige resultater af borgersamlingen Samskabt Klimahandlings arbejde og præsenteres for
et forslag til procesplan for behandling af anbefalingerne.

Sagsfremstilling

Borgersamling Samskabt Klimahandling udgør spor 1 i udvalgets Klimahandlingsplan, som blev vedtaget i forår 2025.
Borgersamlingen blev afholdt i oktober - november 2025.

Orientering om anbefalinger

På mødet præsenterer forvaltningen We Do Democracys udkast til borgersamlingens anbefalinger i hovedoverskrifter. We
Do Democracy redigerer anbefalingerne med afsæt i borgersamlingen drøftelser og beslutninger i samarbejde med en
redaktørgruppe, hvor medlemmerne også er deltagere i borgersamlingen. Den endelige udgave udsendes til alle deltagere i
borgersamlingen, inkl. politikerne, den 6.12.2024. 

Forslag til procesplan for behandling af anbefalinger

Udvalgets behandling af anbefalingerne kan ske afsæt i det mandat, som udvalget har forpligtet sig på, da
borgersamlingen blev besluttet.

Mandatet omfatter:

At bære resultaterne videre ind i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis andre klimahandlespor
At præsentere forløbet og resultaterne til byrådet, relevante udvalg, offentligheden og andre relevante kontekster -
og være ambassadører for forløbet
At rapportere tilbage til panelet indenfor efter 3 måneder og igen efter 1 år

Hvilke af panelets forslag der er fulgt eller ikke fulgt og hvorfor
Hvornår/hvor panelets arbejde er præsenteret (i hvilke udvalg, mv.).

På baggrund af dette har forvaltningen udarbejdet et forslag til opfølgningsprocessen:

20. november 2024: På udvalgsmødet orienteres Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati om udkast til
borgersamlingens anbefalinger, drøfter og godkender forslag til opfølgningsproces
6. december 2024: We Do Democracy udsender rapport med anbefalinger til alle medlemmer af borgersamlingen,
også politikere
15. januar 2025: På udvalgsmødet drøfter Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati forslag til prioritering og
understøttelse af anbefalingerne, samt hvordan opfølgningen overfor deltagerne kan ske.  
20. januar 2025: Åbent arrangement på det gamle Rådhus, hvor anbefalingerne præsenteres for offentligheden 
Byrådsmøde i februar, marts eller april: Fremlæggelse og diskussion af udvalgte anbefalinger med tværpolitisk
relevans og evt. borgersamlinger som metode på andre politikområder
Udvalgsmøder i februar, marts og april: Fremlæggelse og diskussion anbefalinger med relevans for øvrige
politikområder
5. marts 2025: På udvalgsmødet drøfter Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati forslag til 3 mdr.
tilbagemelding til borgersamlingens deltagere
Uge 17: Oplysning om borgersamlingens anbefalinger integreres i Verdensmålugen og Grønt Forums Klimadag 
3. december 2025: På udvalgsmødet drøfter Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati forslag til 1 års
tilbagemelding til borgersamlingens deltagere

Derudover vil anbefalingerne også blive bragt i spil i forhold til klimapartnerskabsprocesser med lokalrådene, møder i
Klimanetværk for Lokalsamfund i 2025 og Klimaambassadøruddannelsen.

Se vedlagt bilag: Orientering om Borgersamling og forslag til opfølgningsproces. 

Økonomi

Der er afsat 20.000 kr. i Klimahandlingsplanens spor 1 i 2026 til lancering af anbefalingerne. 



Klima og resiliensvurdering

Klimabevidst adfærd og de grønne valg har afgørende betydning for at reducere CO2 udledning. For at nå Klimaplanens
målsætning om 70% reduktion i 2030 og klimaneutralitet i 2050, er kommunen nødt til at mobilisere virksomheder og
borgere i den grønne omstilling. Borgersamling Samskabt klimahandling i Vejle kommune har netop dette formål. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget orienteres om We Do Democracys udkast til anbefalinger fra borgersamlingen Samskabt Klimahandling, og

at udvalget godkender forslag til procesplan for behandling af anbefalingerne.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Godkendt.

Vedlegg

Orientering om borgersamlingen og forslag til opfølgningsproces



Sak 73: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra
Grundejerforeningen Grønnevang i Børkop

00.16.00-Ø40-61-24

Resumé

Grundejerforeningen Rønnevang i Børkop ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 24.275 kr. til projektet "Grøn
Omstilling i Grundejerforeningen Rønnevang". Projektet har til formål at omlægge fællesområder til klima- og
biodiversitetsvenlig drift og dermed reducere CO2-aftryk, fremme biodiversitet og styrke fællesskabet i
grundejerforeningen. Initiativerne inkluderer etablering af et kvashegn, plantning af egetræer, ændret slåningspraksis på
9000 m² fællesareal, udlægning af trampestier og oprettelse af ynglesteder for insekter. Projektet involverer workshops og
fælles arbejdsdage, og det forventes at skabe et mere attraktivt område for beboerne.

Sagsfremstilling

Grundejerforeningen Rønnevang i Børkop ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 23.275 kr. til projektet "Grøn
Omstilling i Grundejerforeningen Rønnevang".

Formål

Projektets formål er at reducere medlemmernes CO2 aftryk, øge biodiversiteten og skabe et rekreativt område med
forskellige landskabstyper på en del af grundejerforeningens fællesområder. Gennem involvering af medlemmerne i
omlægningsprocessen ansøgeren at oplyse om klima- og biodiversitet og inspirere til handling.

Aktiviteter

Projektets aktiviteter omfatter:

Etablering af fælles kvashegn på fælles arbejdsdage i foreningen
Etablering af en egetræslund med større træer med hjælp fra anlægsgartner
Kraftigt reduceret slåning på knap 1 ha. fællesareal og opsamling af græs til foder i samarbejde med lokal landmand
Udlægning af trampestier i tilslutning til eksisterende stisystem i samarbejde med den virksomhed, der driver de
grønne områder
Workshop for børn og voksne i foreningen, hvor der laves levesteder til insekter i samarbejde med Bionetværk 7080
(hovedsageligt at lokale materialer)
Formidling af projektet på sociale medier (Grundejerforeningen og Bionetværk 7080) og gennem et åbent hus
arrangement, når projektet er afslutte

Tidsramme

Projektets tidsramme løber fra januar 2025 til december 2026.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at projektet falder indenfor de bevillingskriterier, som udvalget har besluttet:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Projektet orienterer sig primært mod grundejerforeningens medlemmer, hvor
aktiviteterne kan bidrage til en højere grad af ejerskab og involvering i omlægning og drift af fællesområderne.
Bionetværket i Børkop er dog en væsentlig sparringspartner og bidragsyder til projektet, ligesom lokale
virksomheder bistår med driften.
Lokal værdi og almen nytte: Projektet bidrager til at gøre foreningens fællesområder mere vilde og forskelligartede
til gavn for biodiversiteten i området. Projektet har potentiale for at mobilisere og opbygge kompetencer hos
foreningens medlemmer til at drive fællesområderne på en mere klima- og biodiversitetsvenlig måde og omlægge
deres egne haver.
Klima: Projektet involverer plantning af en egetræslund, som binder CO2, reduceret energiforbrug gennem ændret
drift af græsarealer, samt etablering af kvashegn, hvor medlemmer kan bidrage med haveaffald, og på den måde
reducere kørsel til genbrugspladsen og bliver en ressource i lokalområdet
Nytænkning og inspiration: Projektidéen er som sådan ikke ny, men det kan være en vigtig inspiration for
foreningens medlemmer, hvoraf en del ikke umiddelbart er optaget af at tage klimaansvar. Samtidig ønsker
initiativtagerne at inspirere andre grundejerforeninger i deres område til lignende indsatser.



Økonomi

Udvalget ansøges om 24.275. Forvaltningen anbefaler at støtte projektet med hele det ansøgte beløb. Midlerne disponeres
først på budgettet for næste år, da projektets aktiviteter ligger i 2025.

 

Figur 1: Oversigt over Borgernes Grønne Omstillingspulje 2024

Klima og resiliensvurdering

Projektet adresserer indsatsområderne "Håndtering af klimaforandringer (øget biodiversitet og skovrejsning), "Uddan
børn og voksne" og fra "affald til ressource"  i klimaplanen.

Projektet "Grøn omstilling i grundejerforening Rønnevang" bidrager til klimaindsatsen ved at reducere CO2-udledning
gennem ændret slåningspraksis og øget biodiversitet med plantning af træer og etablering af kvashegn. Disse tiltag
fremmer økosystemernes sundhed og modstandskraft mod klimaforandringer. Projektet styrker resiliens ved at engagere
beboerne i bæredygtige praksisser og fælles arbejdsdage, hvilket øger samfundets kapacitet til at tilpasse sig
miljømæssige udfordringer. Det skaber et grønnere og mere modstandsdygtigt lokalmiljø, der kan modstå fremtidige
klimatiske påvirkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 24.275 kr.

Beslutning

Godkendt.



Sak 74: Klimapartnerskabsaftale med Skibet Lokalråd

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati forelægges hermed et forslag til klimapartnerskabsaftale med Skibet
Lokalråd under spor 2 af udvalgets Klimahandlingsplan for 2024-2026. Det forslås at denne aftale danner model for de
aftaler, der efterfølgende indgås med andre lokalråd. 

Sagsfremstilling

Spor 2 i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis Klimahandlingsplan for 2024-2026 omhandler etableringen af
klimapartnerskaber med lokalrådene i kommunen for at styrke den fælles klimahandling. Indsatsen består af udvikling af
tillægsaftaler til de eksisteren de samarbejdsaftaler med lokalrådene. 

Partnerskabsaftalens opbygning

Det foreslås, at partneraftalen kommer til at bestå af 3 dele:

Del 1. Aftalen beskriver formål, forpligtelser og principper for samarbejdet, samt økonomien i og evaluering af
samarbejdet. Lokalrådet forpligter sig til at mobilisere og organisere lokalsamfundet omkring indsatsområderne i
aftalen. Vejle Kommune forpligter sig til at yde rådgivning, facilitere adgang til kommunale fagområder og bane
vejen for økonomisk støtte til lokalsamfundets klimahandling. Aftaleteksten er ens for de klimapartnerskabsaftaler
der indgås med de øvrige lokalråd.
Del 2. Appendiks A indeholderet overblik over de foreninger, virksomheder og institutioner, der deltager i det
konkrete partnerskab i et lokalområde, og de indsatsområder, som de gerne vil arbejde med. Denne del er specifik
for hver klimapartnerskabsaftale og tager udgangspunkt i lokalsamfundets ønsker og muligheder.  
Del 3. Appendiks B indeholder et overblik over de projektmodeller, som forvaltningen foreslår at Vejle Kommune
tilbyder de lokalsamfund, der indgår en klimapartnerskabsaftale som et "Fast track for klimapartnere". "Fast track
for klimapartnere" drøftes på et særskilt punkt på Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis møde den
20.11.2024 og tages ud af aftalen, såfremt udvalget ikke ønsker at tilbyde dem. 

Klimapartnerskabsaftalen og lokalsamfundets arbejde med indsatsområderne evalueres årligt af forvaltningen. Aftalen
løber til udgangen af 2026, der også er tidsrammen for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis
klimahandlingsplan. 

Klimapartnerskabet med Skibet 
Det forelagte aftaleudkast for Skibet er resultatet af en dialog med lokalrådet og en bred gruppe foreninger og institutioner
i lokalsamfundet (fx Skibet IF, Skibet Kirke, børnehaverne og skolen i området, Skibet Makerspace, grundejerforeninger,
spejderne, forsamlingshusene, m.fl.). De har i samarbejde med forvaltningen udpeget 3 indsatsområder: 

Samlet plan for biodiversitet og klimatilpasning: Lokalsamfundet vil lave en samlet for de grønne områder i
lokalsamfundet på tværs af foreninger, virksomheder og kommune, som skal styrke biodiversiteten, reducere CO2
gennem skovrejsning og håndtere klimatilpasningsudfordringer med fx vand i landskabet. 
Grøn mobilitet: Lokalsamfundet vil engagere sig i at skabe gode faciliteter for grøn mobilitet i Skibet og omegn og
støtte borgerne i at ændre deres transportvaner i en mere klimavenlig retning. 
Dele- og byttefællesskaber i lokalområdet: Lokalsamfundet vil styrke den lokal bytte- og deleøkonomi i Skibet og
omegn for børn, børnefamilier, skoler og institutioner, samt idrætsforeningen, for at reducere forbrug af tøj,
sportstøj og legetøj. 

Økonomi

Der afsættes ikke særskilt finansiering til implementering af klimapartnerskabsaftalen med Skibet Lokalråd eller de øvrige
lokalråd. 

Finansiering til de konkrete indsatsområder kan søges af lokalrådet og deres samarbejdspartnere i de eksisterende puljer
under Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati  og Klima-, Natur- og Miljøudvalget (Udviklingspuljen, Borgernes
Grønne Omstillingspulje og Klimapuljen), gennem eksterne puljer, fonde m.v. eller gennem "Fast track for
klimapartnere", som drøftes under et særskilt punkt på dette møde. 



Klima og resiliensvurdering

Klimapartnerskabsaftalerne med lokalråd forventes at reducere CO2-udledningen i Vejle Kommune i relation til borgeres
adfærd, forbrug og arealanvendelse. Formålet er især at skabe adfærdsændringer igennem øget engagement og
medejerskab i klimaindsatsen. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter og godkender klimapartnerskabsaftalen med Skibet Lokalråd, og

at udvalget godkender, at den forelagte aftale danner model for klimapartnerskabsaftaler med andre lokalråd. 

Beslutning

Godkendt.

Vedlegg

Udkast til klimapartnerskabsaftale med Skibet Lokalråd



Sak 75: Forslag til - fast track - for lokalråd der indgår
Klimapartnerskabsaftale

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati forelægges hermed et forslag om at lave et "fast track" for lokalsamfund,
hvor lokalrådet indgår en klimapartnerskabsaftale med Vejle Kommune i spor 2 af udvalgets Klimahandlingsplan for
2024-2026. Dette "fast track for klimapartnere" består af en række projektmodeller, der bygger på de erfaringer
forvaltning og borgere har opbygget med borgerdrevne omstillingsprojekter støttet af Borgernes Grønne Omstillingspulje.
Det foreslåede "fast track for klimapartnere" giver adgang ekstra vejledning og særskilt finansiering for lokalråd,
foreninger og institutioner med en klimapartnerskabsaftale. 

Sagsfremstilling

Spor 2 i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis Klimahandlingsplan for 2024-2026 omhandler etableringen af
klimapartnerskaber med lokalrådene i kommunen for at styrke den fælles klimahandling. Indsatsen består af udvikling af
tillægsaftaler til de eksisterende samarbejdsaftaler med lokalrådene.   

Hvorfor lave et "fast track" for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis klimapartnerskaber?

Lokalråd og foreningsliv i Skibet, Højen og Børkop har i samtalen med Grøn Forum efterlyst klar besked om, hvordan
Vejle Kommune bidrager til klimapartnerskabet. Derfor foreslår forvaltningen at Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati tilbyder et "fast track" til de lokalsamfund, der indgår en klimapartnerskabsaftale. Dette "fast track" skal
give lokalsamfundene en 'gulerod', der kan motivere dem til at indgå en aftale og gøre det let at komme i gang med den
lokale, borgerdrevne klimahandling, som Klimahandlingsplanens formål.

Hvordan kan Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati lave et "fast track" til deres klimapartnere?

Med afsæt i konkrete projekter, som er blevet støttet af Borgernes Grønne Omstillingspulje eller Klimalandsby-projektet
har Grønt Forum formuleret 4 "projektmodeller", som forvaltningen foreslår bliver tilgængelige for Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokratis klimapartnere i lokalsamfundene gennem et "fast track". Projektmodellerne tager de
gode, borgerdrevne omstillingsprojekter, som ildsjæle og foreningsliv allerede har afprøvet og haft succes med i Vejle
Kommune, og gør dem lettilgængelige for andre at komme i gang med.

I 2025 foreslås følgende projektmodeller i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis "fast track for klimapartnere": 

1. Omlægning af fællesområder: Projektmodel, der har fokus på omlægning af grønne fællesområder med offentlig
adgang i grundejer-, andels- og haveforeninger o. lign. til biodiversitets- og klimavenlig drift (bilag 1)

2. Klimavenlige madfællesskaber: Projektmodel, der består af et kursusforløb om klimavenlig og sund mad
kombineret med opbygning af fællesspisningstradition i lokalsamfundet (bilag 2)

3. Miniskove: Projektmodel, der understøtter anlæg af miniskove ved daginstitutioner, skoler og andre kommunale
områder med involvering af elever, forældre og lokalsamfund (bilag 3)

4. Delefællesskaber: Projektmodel(ler), der omhandler etablering af dele- og byttemuligheder i lokalsamfundet, fx
bil, elcykel, tøj og byggematerialer, mv. (bilag 4)

Indgår Lokalrådet i et klimapartnerskab, så får man adgang til projektmodellerne, som består af drejebøger, vejledning og
rådgivning fra medarbejderne i Grønt Forum, samt særskilt finansiering, der kan bidrage til at gøre projektmodellerne til
virkelighed (se nedenfor om Økonomi).

Hvem kan bruge Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis "fast track" og hvordan gør man det?

Lokalråd, institutioner og foreninger i lokalsamfund med en Klimapartnerskabsaftale kan gøre brug af Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokratis "fast track for klimapartnere" ved at kontakte Grønt Forum. På baggrund af en samtale
med ansøgeren udfylder Grønt Forum ansøgningsskema til Borgernes Grønne Omstillingspulje, udleverer drejebog for
projektmodellen og vejleder ansøger om udformning og gennemførelse af projektet.

For hver projektmodel i "fast track for klimapartnere er der opstillet kriterier for projektets udformning, der sikrer
borgerinvolvering, medejerskab og kvalitet i projektet. Forvaltningen foreslår, at udvalget bemyndiger Grønt Forum til at



bevillige midler til projektet indenfor de grænser, der er defineret for den enkelte projektmodel (se bilag og afsnittet om
Økonomi).

For at sikre, at fordelene kommer flest muligt til gode, så skal midlerne i "fast track for klimapartnere" fordeles til mindst
3 forskellige lokalsamfund i 2025.

Hvordan sikrer vi, at "fast track for klimapartnere" bliver taget i brug?

For hver projektmodel iværksætter forvaltningen i samarbejde med lokalrådet en oplysnings- og rekrutteringskampagne
blandt de relevante foreninger og institutioner i lokalsamfund, der har indgået en klimapartnerskabsaftale. Hvis foreninger
og institutioner, der ligger i områder som ikke har en klimapartnerskabsaftale, henvender sig, så anvendes dette til at starte
en klimapartnerskabsproces med deres lokalsamfund og -råd, så de får adgang til dette "fast track".

"Fast track for klimapartnere" er blevet 'tryktestet' hos lokalrådene i Skibet, Vonge-Kollemorten og Grønlandsvejen.
Lokalrådene bakker op om idéen, som de beskriver som en god og relevant startpakke, der kan hjælpe lokalsamfundene
med at komme i gang med fælles klimahandling.

Hvor lang tid løber "fast track for klimapartnere"?

De 4 ovennævnte projektmodeller tilbydes i "fast track for klimapartnere" i 2025, men mulighed for forlængelse i 2026.
Hvilke projektmodeller, der skal være en del af "fast track for klimapartnere" evalueres og fastsættes af Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokrati én gang om året.

Økonomi

Der er afsat 200.000 kr. i 2025 til at understøtte Klimahandlingsplanens spor 3 - Klimahandlinger i Lokale Fællesskaber.
Forvaltningen foreslår, at disse midler reserveres til at finansiere projekter under "fast track for klimapartnere". Indsatsen i
Spor 3 handler bl.a. om at kortlægge og udbrede gode eksempler på klimahandling i praksis, hvilket er præcis det, som
projektmodellerne gør. 

Såfremt det viser sig at efterspørgslen på projekter under "Fast track for klimapartnere" overskriver denne ramme
forelægges udvalget en model for, hvordan der kan tilføres midler indenfor Klimahandlingsplanens og/eller Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokratis samlede budget for 2025.

Klima og resiliensvurdering

Klimapartnerskabsaftalerne med lokalråd forventes at reducere CO2-udledningen i Vejle Kommune i relation til borgeres
adfærd, forbrug og arealanvendelse. Formålet er især at skabe adfærdsændringer igennem øget engagement og
medejerskab i klimaindsatsen.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter og godkender det forelagte "Fast track for klimapartnere" og finansieringsmodellen.

Beslutning

Godkendt.

Vedlegg

Delefællesskaber - udkast til projektmodel

Miniskove - udkast til projektmodel

Klimavenlige madfællesskaber - udkast til projektmodel

Omlægning af fællesområder - udkast til projektmodel



Sak 76: Landsbyvision for Thyregod og Vesterlund

04.21.00-P20-100-20

ResumÃ©

Thyregod-Vester sogn er nu fÃ¦rdig med deres landsbyvision og fremlÃ¦gger den her for udvalget til drÃ¸ftelse og
godkendelse. Borgerne i Thyregod-Vester sogn, bestÃ¥ende af landsbyerne Thyregod, Vesterlund og DÃ¸rken har peget
pÃ¥ fÃ¸lgende udviklingsretninger: Livet i landsbyen, Identitet, Forbundet mobilitet. Disse overskrifter dÃ¦kker over et
Ã¸nske om at fremtidens Thyregod-Vester har fokus pÃ¥ livet i landsbyen. Landsbyvisionen skal vÃ¦re et redskab for
udviklingsretninger for omrÃ¥det, for bÃ¥de Vejle Kommune og lokalomrÃ¥det. Forvaltningen vil gennemgÃ¥
Landsbyvisionen pÃ¥ udvalgsmÃ¸det. Â 

Sagsfremstilling

Thyregod-Vester sogn rummer landsbyerne Thyregod, Vesterlund og DÃ¸rken og er placeret i det nordvestligste hjÃ¸rne
af Vejle Kommune. OmrÃ¥det ligger tÃ¦t pÃ¥ Give og Brande og med togforbindelse ind til Vejle. OmrÃ¥dets identitet
illustreres i en stor grad af selvhjulpenhed og den omkringliggende natur med KulsÃ¸ og RÃ¸rbÃ¦k-sÃ¸ liggende lige
nord for. De mennesker, der lever her, vÃ¦rdsÃ¦tter at kunne tilbyde alle de facilitere man har i en stÃ¸rre by:
kursuscenter, badeland, industrivirksomheder, osv. og samtidig den ro man finder i den storslÃ¥ede natur. Â 
FormÃ¥let med landsbyvisionerne, som udarbejdes i et samarbejde mellem Vejle Kommune og lokale borgere, er at give
en retning for udviklingen af et bÃ¦redygtigt landsbysamfund og anvise overordnede mÃ¥lsÃ¦tninger og virkemidler. Den
skal fremme en differentieret og mÃ¥lrettet udvikling af de enkelte landsbysamfund i kommunen. For borgerne i
Thyregod-Vester skal den fungere som styringsredskab, nÃ¥r nye initiativer og projekter sÃ¦ttes i gang. Â 

Landsbyvisionen er udviklet i tÃ¦t samarbejde med de lokale i Thyregod, Vesterlund og DÃ¸rken. Der er afholdt en
workshop og en digital hÃ¸ring, hvor alle har haft mulighed for at byde ind med tanker, idÃ©er og kommentarer.
Frivillige fra lokalomrÃ¥det har hjulpet til undervejs med at indsamle viden og udbrede kendskabet til projektet, for at
inddrage sÃ¥ mange som muligt i processen. Â 
Udvalget besluttede pÃ¥ sag nr. 79, 18. november 2020 at der skulle afsÃ¦ttes 125.000 kr. til hvert godkendt
landsbyvision. LokalomrÃ¥det skal sÃ¸ge udvalget om projekter der understÃ¸tter landsbyvisionen. Â 
HovedtrÃ¦kkene i denne landsbyvision er dermed i hÃ¸j grad vokset ud af de lokales behov og drÃ¸mme. Â 
Â Â 
HovedtrÃ¦kkene i Thyregod-Vesters landsbyvision er:

Livet i landsbyen
Identitet
Forbundet mobilitetÂ 

Forvaltningen vil pÃ¥ mÃ¸det fremlÃ¦gge landsbyvisionen for Thyregod-Vester. Â 

Ã˜konomi

Der afsÃ¦ttes 125.000 kr. til at realisere projekter vedr. landsbyvisionenÂ 

Klima og resiliensvurdering

Det prioriteres i alle udvalgets tilsagn at der arbejdes med bÃ¦redygtighed og klimahensyn og klimatilpasning. Â Â 

Sagens videre forlÃ¸b

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og NÃ¦rdemokrati.Â 

Indstilling
Teknik- og MiljÃ¸direktÃ¸ren

at udvalget drÃ¸fter Landsbyvision Thyregod-Vester,

at udvalget godkender Landsbyvision Thyregod-Vester, og

atÂ udvalget frigiver 125.000 kr. Â Â 



Beslutning

Godkendt.

Vedlegg

Præsentation Thyregod-Vesterlund Landsbyvision

241104-Thyregod&Vesterlund-Landsbyvision-Indhold



Sak 77: Ansøgning til Udviklingspujlen fra Firehøje IF og Idræt i
Dagtimerne Petanquebaner

00.16.00-Ø40-86-24

Resumé

Firehøje IF og Idræt i Dagtimerne søger midler til flytning af en petanquebane og udvidelse med endnu en bane.
Projektets formål er at understøtte de aktiviteter der allerede er i området og ligeledes sikre lige mulighed for alle i
området. Firehøje IF og Idræt i Dagtimerne søger Udviklingspujlen om 122.500 kr. til projektet ”Petanquebaner”.
Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for Udviklingspujlen, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til
udvalget, at projektet støttes med 122.500 kr., svarende til 70 procent af det totale budget. 

Sagsfremstilling

Lokalrådet, Idrætsforeningen og skolen, har gennem snart 10 år arbejdet på at styrke området omkring Hallen, skolen og
sognegården i Ny Nørup, for at styrke fællesskabet i lokalområdet, ved at understøtte stedet som mødested for
lokalområdet.  

Det seneste projekt med motionsstationer langs de eksisterende stier på Grønningen (byparken), som udvalget tidligere
har støttet, medførte en flytning af den eksisterende petanquebane. Men der er mange af områdets borgere der bruger
petanquebanen, faktisk så mange at der er behov for yderligere en bane.  
Derfor har brugerne, bl.a. Idræt i Dagtimerne og idrætsforeningen valgt at søge udvalget om midler til flytning af en
petanquebane og etablering af en bane nr. to.  
  
Placering

Firehøje IF og Idræt i Dagtimerne planlægger at placere de nye baner i forlængelse af hallen, stadig indenfor Grønningens
område. Tilgængeligheden er vigtig og der er et stort fliseareal omkring hallen, hvilket gør det nemt for alle at komme
rundt. 

 

Budget 
Budget er estimeret til 175.000 kr.  for to baner, et skur v/banerne, Hegn om banen og fliser. Firehøje IF og Idræt i
Dagtimerne ansøger udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati om 122.500 kr. til projektet, de resterende midler stiller
de selv med.   



  
Kriterier 
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for Udviklingspujlen, der er besluttet af udvalget. Det dækker lokale
mødesteder, fællesskab og attraktive og levende lokalsamfund. Ydermere spiller det ind i både senior-, sundhed- og
kulturstrategier for Vejle Kommune.  
  
Forvaltningens vurdering 
Forvaltningen vurderer at projektet vil understøtte lokalområdets arbejde med at styrke deres fælles mødested.  

Klima og resiliensvurdering

Det prioriteres i alle udvalgets tilsagn at der arbejdes med bæredygtighed og klimahensyn og klimatilpasning.   

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 122.500 kr. 

Beslutning

Godkendt.



Sak 78: Ansøgning til Fornyelsespuljen fra Brugerbestyrelsen Hejlskov:
”Renovering / fornyelse af sansehaven”

00.16.00-Ø40-56-24

Resumé

Brugerbestyrelsen Hejlskov søger om midler til en fornyelse af træstolperne i deres sansehave. Projektet blev etableret i
2011 og 2012 på baggrund af et tilsagn fra udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. Udvalget besluttede i sag nr. 52,
juni 2020, at det ville støtte vedligeholdelse med maksimalt 50.000 kr. Formålet med denne tilføjelse til udvalgets
støttemuligheder, var at understøtte lokalområdets mulighed for, at sikre de steder der var blevet etableret lokalt. Det
indstilles til udvalget, at projektet støttes med 50.000 kr. 

Sagsfremstilling

Brugerbestyrelsen på Hejlskov etablerede tilbage i 2011 og 2012 en sansehave til stedets beboere og alle fra lokalområdet
som ønsker at besøge stedet. Stolperne, der holder jorden på plads rundt om sansehaven og højbedene, er ved at smuldre
og kræver derfor en udskiftning.  

Haven har stor værdi for beboerne, da den giver mange oplevelser for både øjne, næse og mund og er derfor også et
mødested for mange i lokalområdet, plus beboere og pårørende. En gruppe frivillige arbejder hver torsdag på at holde
haven.  
  
Budget 
Budget er estimeret til 60.000 kr.  for nye stolper, rendegraver og løn til håndværker. Brugerbestyrelsen Hejlskov ansøger
udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati om 50.000 kr. til projektet, de resterende midler stiller de selv med.   
  
Kriterier 
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for Udviklingspujlen, der er besluttet af udvalget. Det dækker lokale
mødesteder og fællesskab. Ydermere spiller det ind i både senior- og sundhedsstrategier for Vejle Kommune.  
  
Forvaltningens vurdering 
Forvaltningen vurderer at projektet understøtter lokalområdets fællesskab ved at flere aldersgrupper og målgrupper gør
brug af stedet.   

Klima og resiliensvurdering

Højbedene og planterne omkring sansehaven gør brug af regnvand og er med til at nedbringe CO2. Det prioriteres i alle
udvalgets tilsagn at der arbejdes med bæredygtighed og klimahensyn og klimatilpasning.   

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 50.000 kr. 

Beslutning

Godkendt.



Sak 79: Orientering om Pulje til landsbyforskønnelse 2024

01.11.00-S49-1-23

Resumé

Forvaltningen orienterer Udvalget om midler til Landsbyfornyelse 2024.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har i løbet af 2024 modtaget 7 forespørgsler på muligheder for støtte til nedrivning og 5 om støtte til
istandsættelse af bygninger.
Efter Forvaltningens vurdering har henvendelserne ikke umiddelbart kunne opfylde Udvalgets kriterier for støtte.

Flere der har ønsket støtte til nedrivning, har ikke været interesseret i at grunden efterfølgende ikke kunne bebygges.
Vingsted Skytteforening ønsker støtte til nedrivning af 2 ejendomme, som skal erstattes af skydebaner, hvilket
Forvaltningen ikke vurderer ligger indenfor Puljens mål. 

Der har ligeledes været spørgsmål til muligheden for at opnå støtte til istandsættelse af bygninger. Bygningerne er efter
Forvaltningens vurdering ikke i så skæmmende, at de er til gene for det omgivne miljø, som Udvalget valgte at stille som
kriterie på mødet d. 22. november 2023.

Puljemidler 2023
Ud af de 5 ejere der har modtaget tilsagn om støtte til nedrivning med puljemidler fra 2023, har 2 ejere efterfølgende
meldt fra. En ønskede alligevel ikke at grunden efterfølgende ikke kunne bebygges, mens en anden solgte ejendommen
videre kort efter Udvalget valgte at tildele tilsagn på mødet i 2023.

Ansøgningsrunde, Puljemidler 2024 og 2025
Forvaltningen foreslår at igangsætte en ansøgningsrunde foråret 2025 i håbet om at modtage mere kvalitative ønsker til
støtte til nedrivning/ istandsættelse af skæmmende ejendomme i kritisk tilstand. I ansøgningsrunden vil kunne indgå
puljemidler fra 2024 og 2025.

Forvaltningen har kontaktoplysninger på alle de der har henvendt sig med interesse i puljen, så når der igangsættes en
ansøgningsrunde, orienteres disse.

Derudover vil en ansøgningsrunde annonceres på Vejle Kommunes hjemmeside og Facebook-side, samt i aviser og
lokalaviser.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at der igangsættes en ansøgningsrunde i foråret 2025.

Beslutning

Godkendt.



Sak 80: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelsen sker efter anmodning eller et af byrådets udvalg. 

Årsmøde for Lokalråd den 26. september 2024, fra kl. 17.30 - 22.30
2. workshop - borgersamling om klima den 29. oktober 2024, fra kl. 17.00 - 22.00

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv. 

Beslutning

Godkendt.



Sak 81: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Meddelelser til og fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at meddelelser deles.

Beslutning

Taget til efterretning.



Sak 82: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning

Godkendt.
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